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2 SNKSP të aprovuar

• Instrumentet financiare – SNKSP 41

• Benefitet shoqërore - SNKSP 42

• shtesë “përmirësimet e SNKSP”

3 Draftet

• Benefitet shoqërore (ED 63)

• Lizingu (ED 64)

• Shërbimet kolektive dhe individuale dhe

emergjenca (ED 67) 

• shtesë “përmirësimet e SNKSP”

• (ED 65 & 66) 

Letra konsultuese

• 2019-23 Strategjia dhe plani i 

punës

….dhe punë e konsiderueshme për

:

• Të hyrat

• Grantet dhe transferet

(Shpenzimet)

• Matjet në sektorin publik

Krijimi i një plani të punës sfidues: 
Progresi gjatë vitit 2018
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Plani i punës BSNKSP:

Projeksionet, Dhjetor 2019

Projekti Specifike për

sektorin publik

Harmonizimi

me SNRF 

Shpenzimet jo këmbyese

- Shërbimet kolektive dhe individuale (SNKSP 19 ndyshimet)

- Grantet dhe transferet

SNKSP

ED ✓

Të hyrat

- SNRF 15 harmonizimi (zëvendësimi SNKSP 9 & 11)

- SNKSP 23 risitë

- Grantet dhe transferet (udhëzimet lokacioni të përkatohet)

ED
ED
? ?

✓

✓

Instrumentet financiare (Sektori publik) ED SNKSP 41

Huatë ? ? ? ?

Matjet e Sektorit Publik CP ∗ ✓

Trashëgimia ✓

Pasuritë infrastrukturore ✓

* Përfshirë “Drafti ilustrativ i ekspozimit” 
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Fushëveprimi i SNKSP 42 dhe ED 67

• Transferet në kuadër të sektorit publik
Grantet për entitetet tjera (psh. Hulumtimet)

Grantet dhe
transferet

• Emergjencat, planifikimi dhe aktivitetet përgatitoreFondi i emergjenceës

• Mbrotja, dritat e rrugësShërbimet kolektive

• Edukimi

• ShëndetësiaShërbimet individuale

• TRANSFERET NË TË GATSHME: Pensionet shtetërore; 
benefitet e papunësimit; përkrahja nga të hyratBenefitet shoqërore

• Pensionet; sigurimet shëndetësore; pagat
Benfitet e të 
punësuarve

• Sigurimi i automjetev; sigurimi shëndetësor privatKontratat për sigurim

• Blerja e mallërave; pagesat e shërbimeve
Kontratat për mallëra

dhe shërbime
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Benefitet shoqërore: Finalizimi i SNKSP 42

• Njohja (dhe implikimet e matjes) 

– Qaja e përgjithshme (ish obligative) – njohje e vetme

– Qasja e sigurimeve – mbetet opcionale

• Definimet

– Benefitet sociale të limituara në transferet e keshit

– Impakti për shpenzime jo – këmbyese

• Shpalosjet e limituara për vitin aktual dhe paraprak (pa projeksione)

• Qëndrueshmëria afatgjatë financiare – e rëndësishme por nuk kërkon

punë të mëtutjeshme

• Ka gjasë të jetë rishikimi i parë pas implementimit të SNKSP 

• Krahasimi me Statistikat Financiare Shtetërore

• Publikimi i aprovuar Dhjetor 2018: Janar 2019
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Projekti: Objektivat

Matja në kërkesat
e IPSAS duhet të 
amandamentohet
për harmonizim
më të mirë me 

konceptin e 
Kornizës

konceptuale

Të ofrohen udhëzime më të detajuara për 
zbatimin e bazave të matjes së zakonshme 
të përdorura dhe rrethanat nën të cilat do të 
përdoren këto baza të matjes

Adresimi i kostos së transaksioneve dhe të 
huasë

Kudo që është e nevojshme, të lëshohen
SNKSP të amandamentuara me kërkesat e 
rishikuara tek njohja fillestare, njohja
përcjellëse dhe shpalosja e lidhur me 
matjen
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Projekti: Outputet
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Nuk ka obligime të 

performancës

Tatimet, transferet

Marrëveshje të 

zbatueshme, me detyrimet

e performancës ose me 

përcaktimet për përdorimin

ose konsumimin e 

burimeve në një mënyrë të 

veçantë; dhe / ose

marrëveshje të tjera që

kërkojnë që burimet të 

përdoren gjatë një

periudhe të caktuar kohe

Financim për vaksina të 

publikut

Marrëveshje të 

zbatueshme, me 

detyrimet e performancës

për të transferuar mallra

ose shërbime për klientët

me kushte tregtare

Shitja e mallërave apo

shërbimeve në terma

komercial

Klasifikimi aktual

CP të hyrat

Karakteristikat

Shembujt

Me këmbimPa këmbim

Kategorizimi i transaksioneve

Kategoria A Kategoria B* Kategoria C

* Nëse transaksionet e kategorisë B konsiderohet të jenë këmbim apo jo, mund të 

ndryshojnë në varësi të mënyrës se si interpretohen karakteristikat e transaksionit.
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Të hyrat e projektit: Rruga përpara

• Vendimet e Bordit:

– Zëvendësimi i SNKSP 9 & 11 me SNRF 15 

– Mbajtja e SNKSP 23 – azhurnim për të adresuar cështje specifike të aplikacionit

– Shërbimet – mbajtja e qasjes aktuale

– Zhvillimi i performancës së sektorit publik për kategorinë B

– PSPOA udhëzimi për SNRF 15

• PSPOA mekanizmi i filterit

– Hapi 1: Marrëveshje detyruese?

– Hapi 2: Obligimi i performancës? Mjaftueshëm specifike?

– Çelësi i zbatueshmërisë: Të ardhurat e marrësit kur nuk ka mekanizëm zbatimi

Fushat për diskutim:

– Grantet kapitale

– ‘Grantet dhe transferet’ – udhëzimi / shembujt
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• SNRF 15

• Definicionet e rregulluara për

PSPOA por lnku direkt për

definimet SNRF 15 

• Aplikacioni i PSPOA (kryesisht në

hapin 1 dhe 2)

• Shembujt e SNRF 15 të 

rishikuara për sektorin publik

• Shembuj shtesë të PSPOA

SNRF 15-e 
harmonizuar

Fusha e 
PSPOA 

SNKSP sipas SNRF 15
‘Të hyrat me obligimet e performancës”?
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Të hyrat – cili standard të përdoret? 
‘Të hyrat me obligimet e performancës’

A vjen transaksioni nga

kontarata apo nga ndonje

marrëveshje tjetër e 

zbatueshme? 

Të përdoren SNKSP 23

A ka transaksioni obligime

të performancës siq jane 

definuar në draft SNKSP 

XX, të hyrat me obligimet

e performancës

[draft] SNKSP XX, 

Te hyrat me obligimet e 

performancës

Jo

Po

Jo

Po



Page 12 | Proprietary and Copyrighted Information

Lessor Accounting

ED 64, Huatë: 

Vështrim mbi propozimet

Lease

Contract

Kontabiliteti për pasurinë bazë

Kontabilitet i veçantë për qiranë (e drejta e përdorimit)

• Dhënësi njeh dhe mat në përputhje me SNKSP 

të zbatueshme - të ndryshme nga SNRF 16

• Detyrimi i qiramarrësit - sipas SNRF 16

• Qiradhënësi - i arkëtueshëm - ndryshe nga SNRF 16

• Detyrimi i qiradhënësit (të ardhurat e pafituara) - ndryshe

nga SNRF 16

• Në terma të tregut - përveç një qiraje koncesionare

• Në nën kushtet e tregut - qiraje koncesionare
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• Kontabiliteti i qiramarrësit: 

- Mbështetje e fortë për qasjen 'e drejtë e 

përdorimit'

• Kontabiliteti i qiradhënësit: 

- Mbështetje e shumicës për nisjen e SNRF 16

POR:
• Mungesa e mbështetjes së qartë për propozimet e ED 64

• Propozime alternative

• Kundërshtimi i pikëpamjeve për të njëjtat çështje

• Qiratë koncesionare: 

- Mbështetje e shumicës për propozimet e qiramarrësit

- Pikëpamje të ndryshme mbi propozimet e qiradhënësit

ED 64: Rezultatet e përgjigjeve
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Ky Objektiv Strategjik do të realizohet nëpërmjet dy fushave kryesore të 
veprimtarisë, të cilat të dyja kanë një fokus në interesin publik: 

Sigurimi i Standardeve Globale: 
Zhvillimi dhe mbajtja e SNKSP dhe

udhëzimeve të tjera të raportimit
financiar me cilësi të lartë për sektorin

publik

Implementimi i inspiruar:
Ngritja e vetëdijes për SNKSP dhe

benefitet e miratimit të tyre

Fuqizimi i menaxhimit financiar publik (MFP) nëpërmes
të miratimit të rritur të SNKSP të bazuara në akruale.

2019-2023 Strategjia dhe plani i punës: 
Shpërndarja e Standardeve Globale. Zbatimi frymëzues.
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Implementimi
i standardeve

globale

Tema A: Përcaktimi
i standardeve për
cështjet e sektorit

publik

Tema B: 

Mbajtja e 
harmonizimit më

SNRF

Tema C: Zhvillimi i 
udhëzimeve për të 

përmbushur
kërkesat e gjëra të 
raportimit financiar

Tema A

• Burimet natyrore

• Korniza konceptuale

Tema B

• Përmirësimet vjetore

• Projektet me kufizim të 

fushëveprimit

Tema C

• Monitorimi i zhvillimeve

• Nuk ka projekte specifike

Rishikimi i rradhës 2021

2019-23 Strategjia dhe plani i punës: 

Temat A deri C: Plani i punës 2019-2023
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Pyetje, diskutime dhe informata tjera

• Faqja jone: http://www.ipsasb.org/ 

• Email:
Kryetari BSNKSP: iancarruthers@ipsasb.org
Kryetari paraprak: andreas.bergmann@zhaw.ch
Drejtori teknik: johnstanford@ipsasb.org

mailto:iancarruthers@ipsasb.org
mailto:andreas.bergmann@zhaw.ch
mailto:johnstanford@ipsasb.org

